

# 湖北新洋丰肥业股份有限公司

## 2017 年度财务决算报告

公司 2017 年度财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具了大信审字[2018]第 1-00548 号标准无保留意见的审计报告。根据公司 2017 年度财务报告反映的相关数据，总结 2017 年度公司经营情况和财务状况形成报告如下：

### 一、公司经营情况

#### （一）公司主要经营数据如下

单位：万元

项 目	2017 年度	2016 年度	较上年增长	增长率
营业收入	903,240.19	827,633.99	75,606.20	9.14%
营业成本	733,623.75	694,100.22	39,523.53	5.69%
销售费用	50,767.48	33,269.42	17,498.06	52.60%
管理费用	30,827.32	24,384.13	6,443.19	26.42%
财务费用	0.82	-956.21	957.03	100.09%
营业利润	86,523.76	72,157.95	14,365.81	19.91%
利润总额	86,014.26	73,210.92	12,803.34	17.49%
净利润	69,175.24	57,943.21	11,232.03	19.38%
归属于母公司所有者的净利润	68,015.07	56,308.67	11,706.40	20.79%

#### （二）与上年度相比

1. 2017 年度，公司营业毛利率为 18.78%，与上年度相比呈上升趋势，主要原因为：一是公司本年度持续发力，优化产品结构，新型肥产销比重同比增加；二是自 2017 年 5 月起，为简化公司销售结算业务流程，销售运输费用结算方式由原来两票制变更为一票制，故相比去年同期确认收入价格，本期确认收入价格略呈上升趋势。

2. 2017 年度，公司销售费用为 50,767.48 万元，较上年度上升 52.6%，主要原因为：一是自 2017 年 5 月起，为简化公司销售结算业务流程，销售运输费用结算方式由原来两票制变更为一票制；二是为促进销售扩大市场份额，公司本

年加大市场推广宣传力度；三是同比销量增加，销售工资相应增加。

3. 2017年度，公司管理费用为30,827.32万元，较上年度上升26.42%，主要原因为：一是本年度随着公司业务不断发展壮大，更多引进各方面中高端人才，同时，普遍提高基层员工薪酬待遇，使得管理费用中员工工资福利较同期上涨；二是由于周期性的企业设备检修维护，本期较上期更多投入设备保养维护费用。

4. 2017年度，公司财务费用为0.82万元，较上年度上涨100.09%，主要原因系本期受美元汇率波动影响，较多产生汇兑损失。

5. 营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润较上年度分别上升19.91%、17.49%、20.79%。

## 二、公司财务状况

### （一）资产负债状况如下

单位：万元

项目	2017年12月31日	2016年12月31日	较上年末增长	增长率
流动资产	521,333.20	403,688.31	117,644.89	29.14%
非流动资产	353,189.26	385,212.80	-32,023.54	-8.31%
资产总额	874,522.46	788,901.11	85,621.35	10.85%
流动负债	279,132.41	245,313.09	33,819.32	13.79%
负债总额	290,872.35	254,970.49	35,901.86	14.08%
所有者权益	583,650.11	533,930.62	49,719.49	9.31%

### （二）与上年度相比

1. 流动资产增加117,644.89万元，增幅29.14%，主要原因为：一是上年度支付江苏绿港项目投资款在本年度由控股股东洋丰集团代垫退回，使得货币资金和其他应收款同比增加；二是本期末存货总额增加。

2. 非流动资产减少32,023.54万元，增幅-8.31%，主要原因系本期公司根据与绿港项目的补充协议进行账务处理使得可供出售金融资产减少。

3. 资产总额增加85,621.35万元，增幅10.85%。

4. 流动负债增加33,819.32万元，增幅13.79%。

5. 负债总额增加35,901.86万元，增幅14.08%，主要原因为本期收到控股股东洋丰集团为李文虎等31名自然人代垫应退回上市公司的投资款。

6. 所有者权益增加49,719.49万元，增幅9.31%，主要原因系本期净利润

增加所致。

(三) 2017 年度主要财务指标

项目	2017 年 12 月 31 日 (2017 年度)	2016 年 12 月 31 日 (2016 年度)	差异额
资产负债率	33.26%	32.32%	0.94%
流动比率	1.87	1.65	0.22
速动比率	0.88	0.62	0.26
销售毛利率	18.78%	16.13%	2.65%
销售净利润率	7.66%	7.00%	0.66%
净资产收益率	12.56%	11.53%	1.03%
每股收益 (元)	0.52	0.43	0.09
稀释后的每股收益 (元)	0.52	0.43	0.09

湖北新洋丰肥业股份有限公司董事会

二〇一八年四月三日